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MINISTERIO DE
AMBIENTE

DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE Ew:;

FECHA: 3 de julio de 2024

LUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

INFORME SECRETARIAL

DESTINATARIO: A QUIEN CODkIERNE.

ASUNTO: Asignacién del Esty

dio de Impacto Ambiental del Proyecto “ECO FAMILIAR

ATRACADERO Y RESIDENCIA DANOHE, Cat. |

Dejamos constancia, que he

recibido el 3 de julio de 2024, el Estu‘dio de Impacto

Ambiental y expediente admihistrativo para continuar con el proceso d;e evaluacion de

impacto ambiental.

El expediente adminitrativo cuenta con 25 fojas en las que contiene; Nota de Solicitud

dirigida al Ministro de Amb

ente; Declaraciéon Notarial Jurada; copia de cédula del

promotor, CD del EslA Cat. I; Recibo de cobro, Certificado de paz y salvo; verificacion de

consultores; Recepcién de EStlJ

dio de Impacto Ambiental Formulario EIA-1601; Formulario

EIA 1602 Contenidos Minimo be Los EslA Cat. | (Decreto Ejecutivo 1,2,3 de 14 de agosto
de 2009; Informe de revisén de Contenido Minimo de EslA; Proveido DRBT-055-0404-23;
Nota GEOMATICA-EIA-CAT 1-0028-2024;Informe Técnico de Inspeccion N°IT-044B-23-

DRBT-ITI-064-23; INFORME 1
AMBIENTAL (debidamente firm

Sin otro particular,

S
Margoth Flores
Técnica Evaluadora de EslA

[ECNICO DE EVALUACION DE ESTUDIO DE IMPACTO
ado).

Albrook, Calle Broberg, Ediﬁcioéﬁﬂd Repdblica de Panamé | (507) 500-0855 | www.miambiente.gob.pa



No. 30051 Gaceta Oficial Digital, miércoles 12 de junio de 2024

REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE,

RESOLUCION No. DM- 0 0 4 -2024
De 3/ de _  de2024

Por la cual se delega cn las Direceivnes Regionales del Ministerio de Ambiente, Ta facultad para
evaluar los Estudios de Irrq::ar:Il Ambicntal, categoria 1.
b

Ll suscrito Ministro de Ambiente, en uso de sus facultades legales, y

CONSIDERANDO:

Que mediante la Ley No. 8 de 23 de marzo dc 2015, se crea el Ministerio de Ambicnte como la entidad
rectora del Estado en materia dd proteccion, conservacion, preservacion ¥y Teslauracion del ambiente y
¢l uso sostenible de los recursod naturales para garantizar cl cumplimiento y aplicacidn de las licycs.
los reglamentos y Ia Polilica Nagional de Ambicnte; ’

Que cl numeral 1y 6 del articglo 7 de la Ley 8 de 25 de marzo de 2015, establecen dentro dc las
funciones del Ministro de Ambignte la de dirigir y administrar el Ministerio, y delegar Jhncione§;

de marzo de 2023, modificado por ¢l Decreto Ejecutivo No. 2 de 27
disposiciones por las cuales sc regird el proceso de evaluacidn de
o dispuesto en el Texto Unico de laLey No. 41 de 1 de julio de 1998.

Que el Decreto Gjecutivo | do
de marzo de 2024, establece |
impacto ambiental de acuerdo a
General de Ambiente;

Asimismo, ¢l Decreto Ejecutiv
No. 2 de 27 de marzo de 2024,
de Bvaluacién de Impacto A
Proceso de Evaluacion de Impas

No. 1 de I de marzo de 2023, modificado per el Decreto Ejecutiva
ibuye en el numeral 1 del articulo 7 que sera funcién de Ja Direecién
hicntal. el eslablecer, administrar y ascgurar el cumplimienty del
0 Ambiental a nivel nacional:

Concordante con ello, cn el nu
2023, modificado por el Deeret
Evaluacién de Impacto Amibic
Unidades Ambientales Sectori
Direcciones Regionales, del Mi
Ambiental, cuando los proced
debidamente creados, capacitad

eral 6 del articulo 7 del Decreto Ejecutivo No. | de 1 de mardo de
Ejccutivo No. 2 de 27 de marzo de 2024, indica que la Direccidn de
I podrd proponer y propiciar que se le otorgue, resri nja o retire a las
les (UAS). Unidades Ambicntales Municipales (UAM) y a las
isteric de Ambiente la facultad para evaluar los Cstudios de Impacto
ientos dispuestos por el Ministerio de Ambiente se encuentren
s ¥ equipados o que na estén cumpliendo con sus funciones:

Que, ¢l Ministro de Ambientc
Panama Metropolitana, Panama
Santos, Bocas del Toro, Darién,
Resolucion No. 0277-2016 de 1
27 de julio de 2018, la facultad
(EsIA), categorfa [ v emitan las

clegd a las Direcciones Regionales del Ministerio de Ambiente de
orte, Panamd Oesle, Colon, Chiriqui, Veraguas, Herrera, Coclé, Los
anama Este, Comarca Guna Yalay Comarca Ngébe Buglé, mediantc
de abril de 2016, modificada por la Resolucion DM-0340-2018 de
ri llcvar a cabo Ja evaluacion de los Estudios de Impacto Ambiéntal
soluciones que resulten de dichos procesos,

RESUELVE:

Articulo 1. DELEGAR en las Direcciones Regionales del Ministerio de Ambiente, la [acultad para
evaluar los Estudios de Impaclo Ambiental, categoria [ y como resultado de ello, emitan las
resoluciones correspondientes.

Articulo 2. EXCEPTUAR de |a presente delegacion de faculiades a ta Direceion Regional del
Ministerio de Ambiente de Darich, Comarca Guna Yala, Comarca Ngiibe Buglé y Bocas del Toro.

Ministerio dec Ambicnte

Resolucion DM-g /0 ¢- dolY
Fecha 3 e 203
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No. 30051

Gaceta Oficial Digital, miércoles 12 de junio de 2024

Articulo 3. ADVERTIR que, gn el caso de las Direcciones Regionales de Darién, Comarca Guna

Yala, Comarca Ngdbe Buglé y Bocas del Toro, el proceso de evaluacién se surlird cn la Direccidn de

Evaluacién de Impacto AmbiTl y se autoriza al Director de Evaluacién de Impacto Ambicntal para
d

que, en conjunto con el Jefe
suscriban las Resoluciones Aml

| Departamento de Evaluacién de Estudios de Jmpacto Ambiental,

ientales. a través de la cual se formaliza la decisién de aprobacitn o

rechazo del Estudio de ImpactolAmbiental.

°

Articulo 4. ORDENAR a la Direccion Regional del Ministerio de Ambiente de Boeas del Torp. la

remisi6n de las solicitudes y ck
corresponda, en un plazo de @
Ambiental.

pedientes debidamente conformados de evaluacion a EsIA, segiin
icz (10) dias hébiles, a la Dircccion de Evaluacién de Impacto

Articule 5. Derogar [a Resoldcion No. 0277-2016 de 19 de abril de 2016, modificada par la
Resolucién DM-0340-2018 de 37 de julio de 2018.

Articulo 6. La presente Resoludi

6n comenzara a regir a partir de su promulgacion.

FUNDAMENTO DE DERECHO: ey 8 de 25 de marzo de 2015, Texto Unico de la Ley 41 de |

dc julio de 1998, Decrelo Ejecu

vo No. 125 de 2 de marzo de 2021, Decrelo Ejecutivo No. 1 dc 1 de

marzo de 2023, modificado por kl Decreto Ejecutivo No. 2 de 27 de marzo de 2024 y demds normas

concordantes y compleémentariag.

COMUNIQUESE Y CUMPLASE.

Dada en la ciudad de Dppanda’ . alos Zgnt (31 ) dias, de] mes de
o zgag&__ - del aiip dos mil veinticuatrg (2024).

Ministerio de Ambientc
Resolucion DM =g /0¥- 3024

Fecha2/dh mpuss e 202y
Pigina 2 de 2
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e MINISTERIO DE AMBIENTE 09
REPUBLICA DE PANANA DIRECCION DE EVALUACION DE

~= GOBISRND MACIOMAL -—

IMPACTO AMBIENTAL

—_— —_—

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
MEMORAND O-DEEIA-0365-1406-2024

PARA: ELIS CORRO

Director Re gional ¢

le.Bocas del Toro, encargado.
"3

e \ ! e &> MINIBTERIO DE
_ s ol i £/ x_r.pﬁwcgbzw AMBIEKTE
( (\{ _.@)@ﬂ@ﬂ;’?ﬂ-fn%&'ﬁ o =
I3 el i DIRECCION DE
DE: N DOMILY TS“”‘[’W??’E?UEZE | VALUACION DE IMPACTO
“Director de Evalpaditn de Impacto Ambiental. AMBIENTAL
ASUNTO: Estudios ch; Impacilg Ambiental : .

FECHA: 14 de junio de 2024

En seguiriento a la Resolucién Nol DM-01 04-2024 del 31 de mayo de 2024, publicada en Gaceta
Oficial No. 30051 de] dia 12 de junfo de 2024, se le informa que en caso que en la Direccién a sy
cargo se presente:

v" Estudios de Impacto Ambienial (EsIA), Modificaciones a los EslA aprobados y solicitudes
de requerimiento de EsTA, deberin verificar que los mismos cumplan con los documentos

requeridos en los formatos adjuntos y remitirlos a la Direccién de Evaluacién de Impacto
Ambiental inmediatamente.

Adicionalmente, al realizar las inspgeciones que solicite esta Direcci on, referente a la evaluacign
de Estudios de Impacto Ambiental, deberd elaborar Jog informes correspondientes ¥y remitirlos,

Se adjuntan los formatos de:
¢ Recepcion de Estudios de Impacto Ambiental,
* Registro de documentos —requicre o0 no Es]A.
* Verificacién de requisitos a Modifi cacién de EslA aprobados.
» Formato de Informe de Inspegcion
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o MINISTERIO DE
REPUBLICA DE pANAMA AMBIENTE
T GORIERND NAGIONAL —

Panamé, 14 de junio de 2024
DM-1113-2024

Licenciado
ELIS CORRO
Director encargado

Direccion Regional de Bocas dél Toro del Ministerio de Ambiente
E.S.D.

Licenciado Corro:

Con la finalidad de dar cumplimignto a Ja Resolucién No, DM-0104-2024 del 31 de mayo de
2024, publicada e Gaceta. Oficial No.30051, conforme a 1o estipulado en su articulo 4,
deberd entregar al personal de lal Direceidn de Evaluacién de Impacto Ambiental, toda Ja
documentacién, solicitudes v & pedientes administrativos de Jos Estudios de Impacto
Ambiental Categoria J, que mantigne en la Direccign a gy cargo.

Por otra parte, se le informa que
de Bocas del Toro, debers r

Evaluacién de Impacto Ambient
Ambiental vy remitir los informes o

partir del dia 12 de Junio de 2024, la Direccién Regional
iZar todas [as mspecciones que solicite 1a Direccién de
[, referente a |a evaluacion de Estudios de Impacto
rrespondientes, '

Adicionalmente, tods consulta r
Ambiental, para actividades, obras
de Bocas del Toro, deberén remitir

STEnte a requerimiento o no de Estudio de Impacto
Proyectos que se propangan desarrol]ar en la provincia
a la Direccidn de Evaliacion de Impacto Ambiental.

Sin otro particular nos suscribimos

Atentamente, . BIENTE
LAY Vi C
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Albrook, Calle Broberg, Edificio 804
DDE/ACP/jm Repiblics de Panams

Adjunto Gacsta Oficial No0.30051 Tel.; (507) 500-0855
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REPUBLICA DE PANAMA
—— GOBIERNQO NACIONAL —

AMBIENTE

MINISTERIO DE

REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE BOCAS DEL TORO

Licenciada:
Graciela Palacios S.

Directora de Evaluacion de Impacto Ambiental

Ministerio de Ambiente
Albrook-Panama
E. S. D.

Respetada Directora Palacios:

Por este medio, se remiten

Ambiental Regional de Bocas del Toro,

detallan a continuacion:

Changuinola, 17 de julio de 2024.
=y 24.

e

DIRECCION .
IMPAL =

EE“I | tairps ERIO DE

REPUBLICA DE PaN M e irTE

— LONILE. a2 i

Por:

Documentos para ser incluidos en los Expedientes de los
Proyectos Categoria I, los cuales eran Evaluados por la Seccién de Evaluacion de Impacto
y de acuerdo a la Resolucién Np. DM-0104-2024
de 31 de mayo de 2024, actualmente los mismos han sido trasladados hacia la Direccion de
Evaluacién de Impacto Ambiental para continuar el proceso de Evaluacion, mismos se

Ul

No. Proyecto Dacumento
1 The Mangrove's Hidden Gem 7 - ~ %= - (= Nota de Solicitud “%Z‘:;izq
2 The Mangrove’s Hidden Gem » Respuesta a Solicitud é?}&ﬁjﬂ
3. | VARIOS PROYECTQS Nota de Solitud
4. KONSENDA BOCAS|DEL TORO ISLA TIGRE
INVESTMENTS 7@%‘
PANAMA, S.A. ; o) N
> % j
5; ECO FAMILIAR ATRACADERO Y | NOTA DE SOLICITUD Iilwn A
RESIDENCIA DANOHE . . 23 /24
6. AMPLIACION DE HOSPEDAJES | Resp. Nota Aclaratoria ‘ 710238
RESIDENCIALES o 22]7 )24
/7. | APART PAUNCH- SURFER HOUSE, S A. «% | Nota de Solicitud. st
7 A= / 7 / 2y
8./ -| APART PAUNCH- SURFER HOUSE, S.A. Respuesta. e (o e
9. | TARA Oposicién ﬁ’ociedad civil Wyttt
o

Sin mas que agregar, se despide atentamente,

EC/gm

N9 D

o

REFURIICA DE PANK Vi

Ing. Elis Corro

Director Regional- Encargado
Ministerio de Ambiente- Bocas del Toro

GOBIERNO NECIONAC

MINISTERIC
DE AMBIENTZ

DIRECCION REUtwive
DE BOCAS Dty 1



Bocas del Toro, 2 de mayo de 2024.

Ingeniero Elis Corro
Director Regional Encargado del Ministerio de Ambiente (MiAMB!ENTE)

Provincia de Bocas del Toro ! LD
AT o8

E. S.D. r,,;;,[’

Respetado Ing. Corro,

Por medio de la presente, ya, Daniel A. Caceres G., hombre, de nacionalidad panameria,
mayor de edad, con cédulda de identidad personal N° 4-710-475 domicilio en David,
provincia de Chiriqui, en calidad de Promotor del Proyecto denomina(;jo “ECO FAMILIAR
ATRACADERO Y RESIDENCIA DANOHE", a desarrollarse sobre fondo de mar en solicitud
de concesion al Estado, localizado en Miramar, corregimiento de Miramar, distrito de
Chiriqui Grande y provincia de Bocas del Toro; por medio de esta nota respetuosa, deseo

manifestarle la siguiente queja y solicitud formal de informacién:

¢ Por qué razén ha transcurrido mas de un afio y todavia el Estudio de Impacto Ambiental
de mi proyecto entregado para evaluacion el 31 de marzo de 2023 ante la Regional en
Changuinola de MIAMBIENTE, y todavia no tengo respuesta formal a mi solicitud de
evaluacion? A lo largo de todo este tiempo no se ha dado para conmigo ninguna solicitud
de aclaracién o de ampliacion de parte de Ustedes. Por lo cual también me gustaria
saber: ¢En qué parte del proceso de evaluacién se encuentra el mismo y cuanto mas

tengo que esperar? Ademas, solicito de manera formal fotocopia de todo el expediente.

La solicitud la hago como Promotor e Inversionista procupado por el atraso en este tipo
de tramites; ademas, basadq en el derecho que me consagra la Constitucién Politica de
la Republica de Panama y en su Articulo 41 que dice lo siguiente: “Toda persona tiene
derecho a presentar peticiones y quejas respefuosas a los servidores publicos por
motivos de interés social o|particular, y el de obtener pronta resolucion. El servidor
publico ante quien se presente una peticién, consulta o queja debera resolver dentro del

término de treinta dias.. ' ﬂa: |
Atentamente ' = oy

zﬁ M//mﬂ ot

Sr. DANIELA CACERES G. | biREC | ‘
C.I.P. N° 4-710-475 |




i ] MINISTERIO DE

GOBIEENO NACIONAL ‘

* CON/PASO FIRME » | AMBIENTE

DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

A
DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL V
MEMORANDO-DEEIA-0508-1208-2024

PARA: DIGNA BARSALLO
Directora de Costas y Mares.

X \QQ WO‘—LD;D/IB-’
CIELA PALACIOS S.
DI gctora de Evaluacién de Impacto Ambiental.

DE:

ASUNTO: Envio de EsIA

FECHA: 12 de agosto de 2024

Le informamos que en la siguiente pdgina web http://prefasia.miambiente.gob.pa/consultas/
(Ingresar Numero de E\pedaehte Afio y Mes de Tramitacion, hacer click en Consultar), esta
disponible el Estudio de Impac_to Ambiental Categoria I del proyecto denominado: “ECO
FAMILIAR ATRACADERO Y RESIDENCIA DANOHE”, a desarrollarse en el
corregimiento de Miramar, distrito de Chiriqui Grande, provincia de Bocas del Toro, cuyo
promotor es DANIEL A. CACERES G.

Agradecemos emitir sus comentarios segiin el area de su competencia, a mas tardar ocho (8) dias
habiles del recibido de la nota

Adjunto: Copia digital (1 CD)ide cada uno de los EslA.

N° de expediente: IT-044B-23
Fecha de Tramitacion (ANO): 2023
Fecha de Tramitacion (MES): Jihh ril

GPS/IE//%f
N CAINISTERIO DE AMBIENTE
RECIBIDO

F'or.;&!é:‘_fﬂ‘@*“) 8".5” AU
2 ‘B o9
Fecha: /3_18 9’0—21-7@(6‘“

Direccion <e Costas

Albrook, Calle Broberg, Ecificio 804 Republica de Panama | (507) 500-0855 | www.miambiente.qob.pa
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' MINISTERIO DE
GOBIERN NACIONAL
* CON P;B:SO FIRME » | AMBIENTE
DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL \ ,7

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
MEMORANDO-DEEIA-0522-1908-2024

PARA: ELIS CORRO
Director Regional d¢ MiAMBIENTE — Bocas del Toro, encargado

*
& _ ! MINISTERIO DE |

|
. / - | RaPUEAICA DE ravasid | AmalznTE |
W HDO«EG— G it o ot SN,
DE: CIELA PALACIOS S. | (ECCION DE |

Directora de FvaluaTién de Impacto Ambiental. |EVALUACIO

WA =
R L2

ASUNTO: Solicitud de inspeccion -

FECHA: 19 de agosto de 2024

En seguimiento a la evaluacion 4l Estudio de Impacto, Categoria I del proyecto denominado:
“ECO FAMILIAR ATRACADERO Y RESIDENCIA DANOHE”, a desarrollarse en el
corregimiento de Miramar, distrito de Chiriqui Grande, provincia de Bocas del Toro, cuyo
promotor es DANIEL A. CACERES, solicitamos se realice la inspeccion al drea del proyecto
con personal la seccion de Evaludcion de Estudio de Impacto Ambiental, para que se verifique
de la existencia de manglares, pastos marinos y corales, como también la vegetacion dentro del
poligono del proyecto y colindantd a éste, tomando en cuenta que el proyecto se construira sobre
fondo de mar. Este estudio se encuentra en proceso de evaluacion.

Una vez realizada la inspeccion, agradecemos remitir los informes de la Direccion Regional de
Bocas del Toro.

Sin més que decir. agradeceria todb el apovo que usted nos pueda brindar para que la inspeccién
se lleve a cabo de manera eficiente]y sin ningtin inconveniente para realizar la misma.

N? de expediente: IT-044B-23
Fecha de Tramitacion (ANO): 2023
Fecha de Tramitacion (MES): 03/31/2023

GPS/IR/mf
;L

Albrook, Calle Broberg, Edificio 804 kepﬂblica de Panama | (507) 500-0855 | www.miambiente.gob.pa
|
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GOBIERNO NACIONAL flﬂlNISTERIODE W)ﬁ
* CON PASO FIRME » | AMBIENTE

DIRECCION DE COSTAS Y MARES

Panama, 20 de agosto de 2024
DICOMAR-485-2024

M‘.N!Q cnelQ DE
REPUBLICA DE PAT- AMA

H DIRECCION e i
MPA\ |

5’% f{jaaug_, \

32‘?0‘L,_f;J

Ingeniera

GRACIELA PALACIOS SANCHEZ

Directora de Evaluacién de Impacto Ambiental
Ministerio de Ambiente

E. S. D.

Respetada Ingeniera Palacios:

Nos complace dirigirnos a usted de la manera mas atenta, y aprovechamos para
saludarle cordialmente.

Por medio de la presente, le remitimos el Informe Técnico de DICOMAR N2 080-2024,
del Informe de Estudio cﬁe Impacto Ambiental Categoria I: "ECO FAMILIAR
ATRACADERO Y RESIDENCIA DANOHE", ubicado en Miramar, corregimiento de
Miramar, distrito de Chiriquf Grande, provincia de Bocas del Toro de acuerdo a la
solicitud de la Direccién de Evaluacién de Impacto Ambiental. El Promotor del
Proyecto es Daniel A. Céceres G en atencion al proceso de Evaluacion solicitado a
esta Direccidon medlante‘ Memorando-DEEIA-0508-1208-2024 recibido en
DICOMAR el 13 de agosto de 2024.

Sin otro particular, me despido aprovechando la oportunidad de expresarle el
testimonio de mi més alta y distinguida consideracién.

Directora de Costas y Mares

DB/sc

Copia: Lcdo. Jorge E. Jaén, Jefe del Departamento de Ordenamiento de Espacios
de Costas y Mares, DICOMAR Mi AMBIENTE.
Archivo.

Adjunto: Informe Técnico DICOMAR N2 080-2024.

Altos de Curundu, Edificio 500, Avenida Ascanio Villalaz, Ciudad de Panam4, Republica de Panama Tels. (507) 500-0855 ext. 6948 »
www.miambiente.gob.pa



il MINISTERIO DE

GOBIERNO NACIONAL

« CON PASO FIRME » | AMBIENTE ]
DIRECCION DE COSTAS Y MARES

INFORME TECNICO DICOMAR N°080-2024
Informe de Estudio de Impacto Ambiental “ECO FAMILIAR ATRACADERO Y
RESIDENCIA DANOHE”, Cat. 1.
h

Mirémar, corregimiento de Miramar, distrito de Chiriqui

Ubicacion: Grande, provincia de Bocas del Toro.
Jorge Elias Jaén Bonilla, Jefe del Departamento de
Personal a cargo: Ordenamiento de Espacios de Costas y Mares, Direccion de
Costas y Mares.
Referencia de | DEEIA-0508-1208-2024 recibida en DICOMAR el 13 de
Memorando: agosto de 2024.
Promotor: DANIEL A. CACERES G.

DR, ABEL A. BATISTA R. (Consultor Ambiental)

N S TELEFONO: 6969-4974, email: abelbatista@hotmail.com

N° de expediente: DEIJA-IT-044B-23

Fecha de elaboracion ;

de informe 16 agosto de 2024

Objetivo l |

Realizar andlisis del Estudio|de Impacto Ambiental Categoria I, emitir comentarios y
aspectos técnicos al proyecto: ECO FAMILIAR ATRACADERO Y RESIDENCIA
DANGOGHE, con base a la competencia sobre los recursos marino-costeros.
Antecedentes | _!
Mediante memorando DEEIA}-OSOS-1208-2024, al Direccion de Evaluacion de Impacto
Ambiental nos remite el Egtudio de Impacto Ambiental Categoria I, del proyecto
denominado “ECO FAMILIAR ATRACADERO Y RESIDENCIA DANOHE”, cuyo
Promotor es DANIEL A. CACERES G.; con la finalidad de emitir comentarios y aspectos
técnicos al mismo; el cual se]ubica en Miramar, Corregimiento de Miramar, Distrito de
Chiriqui Grande, Provincia de Bocas del Toro.

Dicho proyecto consiste en 14 construccion de cinco (5) cabafias, un (1) area social con
caseta para botes, dos (2) pasillos de madera, y una (1) casita flotante, todo sobre fondo y
ribera de Mar Caribe para el hospedaje de familiares y/o visitas del promotor, y para el
hospedaje de clientes y turistas/en general.

La superficie total de construction del proyecto suma unos 302.43 m?, y se realizara sobre
fondo y ribera de mar de 698.552 m? que fue evaluada en su totalidad dentro del presente
EslA, y solicitado en concesi6n al Estado, que engloba un area de manglar que se prevé no
afectar.
Metodologia : ‘

Para el desarrollo de este informe nos hemos basado en la informacién contenida en el
Estudio de Impacto Ambiental y Anexos, en base a la competencia de la Direccién de
Costas y Mares del Ministerio Tle Ambiente.

Aspectos Técnicos y Considefaciones |

e Calidad de aguas superficiales:
En relacion a la informacién sefialada 6.6.1. Calidad de aguas superficiales, el promotor
indica que “agua superficial s¢ presenta limpia con buena visibilidad, libre de sedimentos
suspendidos por la marea”.
Esta aseveracion no tiene sustento cientifico o algin valor de referencia medible, que
respalde dicha afirmacion. ‘

e Inventario de Flora y Fauna: !
En esta seccidon el Inventario ie flora y fauna no caracterizo que hay en ¢l fondo de mar,
toda vez que se tienen que demostrar que esta 4rea solicitada no se pretende realizar sobre
pastos marinos o corales. |

Informe Técnico DICOMAR N° 080-2024

Solicitud: Concesién de territorios insulares. .

Fecha de Elaboracion: 19 de agosto de 2024 W WA
V
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e Coordenadas del Drovbcto v las actividades previstas:

En relacién a las coordenadas del proyecto dispuesto en la pagina 23 del Estudio de
Impacto Ambiental requerimos que sean revisadas y replanteadas, empleando el Datum
UTM WGS-84, indicando dentro del area de Fondo de mar, que seccién (con las
coordenadas especificas) corresponde a las cabafias que brindarian un servicio turistico, y
que infraestructura se empleara como atracadero de las embarcaciones (actividad portuaria)
contemplado el espacio mantuﬁo que requieren el tipo de embarcaciones previstas a recibir.
Igualmente dentro de la riberd de mar detallar mediante coordenadas el 4rea social (que
brindaria los servicios turisti s) y la seccién que prevé como como édrea de atracadero
(actividad portuaria), senalandnl la indicando las superficies correspondientes.

Toda vez que, estas actividades requieren obtener concesiones administrativas ante la
Autoridad Nacional de Adm1plstrac1on de Tierras (ANATI) con relaciéon al poligono
dispuesto para brindar los ser\ncms turisticos (cabafias y drea social) y ante la Autoridad
Maritima de Panamé sobre la lestructura de atracadero y el espejo de agua que requiere,
como actividad portuaria. ‘

LT

Imagen No. 1-Esquema del proyecto
Resultados - A l

Calidad de aguas superficiales:
El promotor debe presentar una linea base de calidad de agua marina del 4rea del proyecto,
para indicar con base si el aguaimarina donde se pretende hacer el proyecto guarda un nivel
Optimo para realizar actividadeg turisticas y no representa un riesgo a la salud a los bafiistas
y a la vez que a futuro se espera la operacién involucrando embarcaciones que pueden
generar contaminacién por hidrocarburos. Los pardmetros de calidad de agua marina
deberan presentarse anualmente en sus planes de seguimiento de aprobarse la herramienta
ambiental, conforme a las normativas en la materia.

Inventario de Flora y Fauna:
El promotor debe hacer una cdracterizacion del fondo de mar dentro del parea solicitada
para conocer si existes especies marinas que deben ser reubicadas previo a la construccién

Informe Técnico DICOMAR N° 080-2024
Solicitud: Concesién de territorios insulares.
Fecha de Elaboracion: 19 de agosto de 2024 4 ﬂ%
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|
y a la vez validar que no existen pastos marinos o corales que se puedan ver afectados con
esta infraestructura.

Para ello el promotor tiene que aportar imagenes del sitio (que se aprecie claramente el
fondo de mar) que tenga incorp‘;:)rado la geolocalizaciéon del instrumento que fue empleado
para captar la foto (es decir, que debe entregar el archivo digital de las imagenes, y que se
pueda visualizar en detalles de las propiedades del archivo la latitud y longitud de cada
una), que nos permita constatar|que el proyecto cumple con la Ley 304 del 31 de mayo de
2022 sobre la proteccion de los pastos marino y corales.

Coordenadas de las actividadés previstas:

Para atender este aspecto requélrimos que aporten las coordenadas mediante Shape file de
los poligonos verificados e incorporando el espejo de agua para las embarcaciones previstas
para el 4rea de los atracaderos. |

Legislacién Aplicable | |

> Constitucién de la Reptiblica de Panama4, Titulo III, sobre Derechos y Deberes
Individuales y Sociales de la Constituciéon, en su Capitulo 7, del Régimen
Ecolégico, en los Articulos 118, 119 y 120.

» Texto Unico de la Ley 41 de 1998, “General de Ambiente de la Republica de
Panama”, que comprm@e las reformas aprobadas por las Leyes 18 de 2003, 4 de
2006, 65 de 2010 y 8 de2015.

» Resolucion N° DM-0637-2016, del 16 de diciembre de 2016, “ Por la cual se
establece €l proceso para la elaboracion y revisidon periédica del listado de las
especies de fauna y ﬂor'el amenazadas de Panam4, y se dictan otras disposiciones”

» Decreto Ejecutivo No. |1 de 1 de marzo de 2023, por el cual se reglamenta el
Proceso de Evaluaciéon de Impacto Ambiental, concordante a los preceptos
establecidos por el Capiﬁxlo I del Texto Unico de la Ley 41 de 1998.

>  Ley 304 del 31 de mayo de 2022, “Que establece la proteccion integral de los
Sistemas de Arrecifes Coralinos, Ecosistemas Asociados en Panam4”.

Conclusiones l i

e Requerimos que el promotor DANIEL A. CACERES G., presente una linea base
sobre la calidad de agua del sitio, que demuestre que la calidad del agua es 6ptima
para ¢l interés turistica que prevé y de cara las actividades de construccién y
operacion portuaria a futjuro.

e Adecuar las superficies ;de los poligonos con base a las coordenadas (UTM WGS-
84) en virtud de actividades turisticas y portuarias que pretenden realizar para los
futuros procesos de coélccsiones administrativas y aportar de manera digital los
mismos.

® Presentar la Certificacién de la Autoridad Maritima de Panamd, emitida por la
Direccién General de Puertos e Industrias Maritimas Auxiliares que estd 4rea no

- consta dentro de otra concesion.

e Realizar un levantamiento de la flora y fauna benténica del 4rea de fondo de mar,
solicitada para validar que cumple con la Ley 304 del 31 de mayo de 2022,
entregando la evidencia fotografica de manera digital que permita constatar la
ubicacién geoespacial dt:‘t la fotos tomas en campo.

Cuadro de firmas
Elaborado por Visto Bueno I
S /’/
SJENCIAS BIOLOGICAS AT
Jorge E. Jaen B. Y T LS
ALLY>Fb 4 OT. \donelded N 260 |~ ) 27

JORGE E/JAEN, M. Sc., CTCB N° DIGNA BARSALLO, Directora de Costas y |
269-2014, Jefe de Departamento Mates, Encargada ' B p—
Ordenamiento de Espacios de Costas y
Mares

Informe Técnico DICOMAR N° 080-2024
Solicitud: Concesion de territorios insulares.
Fecha de Elaboracion: 19 de agosto de 2024
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Changuinola, 23 de septiembr? de 2024. T
DRBT-873 -24. =
Licenciada.

Graciela Palacios ‘

Directora de Evaluacién de Impacto Ambiental

MiAMBIENTE
E. S. D.

Licda. Palacios:

En atencion al memorando
057-2024, del estudio de i

jEEIA—0522-1908-2024, se envia el informe de campo No.
pacto ambiental categoria I del proyecto titulado: “ECO

FAMILIAR ATRACADERO Y RESIDENCIA DANOHE?”, a desarrollarse en corregimiento de

Miramar, distrito de Chirig
DANIEL ADOLFO CACE

Sin otro particular.

Atentamente.

In %ﬁs

Directora Regional de Bocas

MiAMBIENTE - BOCAS DEL TORO T

AClya
C.C. Archivo

Grande, provincia de Bocas del Toro, cuyo promotor es
S GONZALES.
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REPUBLICA DE p A
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Informe técnico de inspeccién al sitio de desarrollo del proyecto

Informe No. 057-24
L. DATOS GENERALES
“ECO FAMILIAR ATRACADERO Y
Proyecto: RESIDENCIA DANOHE”
Promotor: DANIEL ADOLFO CACERES GONZALEZ,

Ubicacion del proyecto:

Corregimiento de Miramar, Distrito Chiriqui Grande
y Provincia de Bocas del Toro.

Coordenadas:
363814.804E
995071.326N

Fecha de la inspeccion:

Lunes, 9 de septiembre de 2024.

Fecha del informe:

lunes, 16 de septiembre de 2024.

Participantes en la Inspec¢ion:

Yoryana Aguilar (MiAMBIENTE, Bocas del Toro)

II. OBJETIVO DE LA IN

PECCION TECNICA

e Verificar las caracteristicas del 4rea del proyecto, tomando como referencia la
informacién presentada) en el Estudio de Impacto Ambiental denominado: “ECO
FAMILIAR ATRACADERO Y RESIDENCIA DANOHE”.

e Verificar si el proyecto senera impactos ambientales negativos no significativos y que
no conllevan riesgos ambientales significativos.

e Verificar la ubicacion

proyecto.

IIL.BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

El proyecto consiste en la construccion de cinco (5) cabafias, un (1) 4rea social o de uso
comin con caseta para botes, dos (2) pasillos de madera, y una (1) casita flotante, todo

sobre fondo y ribera de

Caribe que pretenden ser utilizadas para el hospedaje de

familiares y/o visitas del promotor, y para el hospedaje de clientes y turistas en general.

La superficie total de co

i6n del proyecto suma unos 302.43 m2, y se realizara sobre

fondo y ribera de mar de 698.552 m2.

IV.METODOLOGIA DE

INSPECCION TECNICA

Se coordiné con el Promotor via telefénica para realizar la primera inspeccién de campo el
dia 29 de septiembre de 20;3; se realizo una segunda inspeccion para actualizacién de la

informacion el dia 9 de se
fondo marino con ayuda de

El acceso al area del proyec
Almirante; hasta llegar a la

ubica el area del proyecto a ¢
a verificar las coordenadas y

iembre de 2024, donde se pudo realizar la inspeccién en el
bote.

se da por la calle principal que conduce de Chiriqui Grande-
terseccion que conduce a la comunidad de Miramar donde se
lesarrollarse sobre fondo de mar. Una vez en el sitio se procede
toma de iméagenes fotograficas del sitio.
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V. RESULTADOS DE LA INSPECCION TECNICA

5.1. Descripcion del recorrido durante la inspeccion.

Siendo las 8.00 am, se inici6 el recorrido para verificar el area del proyecto y las
caracteristicas biofisicas del izsitio, asi como las coordenadas de ubicacién del mismo. El
area del proyecto a desarrolldlr, se ubica una parte sobre fondo de mar y otra sobre ribera de
mar, la verificacion de coordenadas se realizé a lo largo de la ribera de mar donde se
verificaron los puntos del pol:igono A y B, asi como las caracteristicas biofisicas del area.

S5.2. Identificaciéon de los componentes ambientales observados.

Se observé que la topografid del area de influencia es plana; el proyecto, por su parte se
desarrollara sobre fondo de mar y ribera de mar para el cual se realizard la solicitud de
concesion al estado; el suelo estd compuesto por arena. Fl sitio donde se pretende
desarrollar el proyecto existe la presencia de mangle (31 mangle y 5 cocoteros), que segln
EsIA presentado ninguno sera talado ya que el proyecto se desarrollard rodeando los
mismos. Es importante mencionar que el 4rea del poligono B esta provista de gramineas y
con respecto a la fauna presente no se observo durante la inspeccion, sin embargo, el EsIA
presentado reporta la presemj'fia de peces, cangrejos, conchas adheridas a las raices de los
mangles, algunas aves propias del area, entre otros.

El EsIA presentado sefiala 13 necesidad de rellenar con tierra y piedra cerca de 10m® a un
costado de la calle principal dentro del area a concesionar; dicho relleno sera retenido con
neumaticos que ya se encontraban en el lugar por el anterior propietario.

El sistema de agua residuales serd manejado a través de un sistema de compostaje en las
cabafias tipo 1, mientras que las cabafias tipo 2 tendran su sistema de tanque séptico

Es evidente que en el sitio| donde se desarrollara el Proyecto, ha sido intervenida por
actividades antropogénicas.

Cabe destacar que durante 14 primera inspeccion (29 de septiembre de 2023) no se puedo
realizd recorrido en bote para verificar las caracteristicas en el fondo de mar.

53. Observaciones durante la inspecciéon

e Se evidencié que el romotor no ha iniciado actividades en el area destinada para el
desarrollo del Proyecto.

e El proyecto se de llara sobre ribera de mar que corresponde a servidumbre de
uso publico, la msi::;ﬁ ya ha sido rellenada para la via de acceso publico de los
moradores de Mi hace ya varios afios donde antes era humedal.

e El poligono A del proyecto presenta pasto marino.
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Figura No.5, 6. Evidencia de |

basto marino presente en el poligono A.
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VII. CONCLUSIONES

e Se comprobd que las caracteristicas y la descripcion del area del proyecto segin
el EsIA cumple con lo observado en la inspeccion.

e El proyecto genera impactos ambientales negativos no significativos y que
conllevan riesgos ambientales significativos.

® Las coordenadas del estudio coinciden con la ubicacion del proyecto en campo.

VIII. RECOMENDACIONES

e Durante la construccién y/o colocacién de las estructuras en el fondo marino, se
debe contar con la presencia de un bidlogo para evitar la afectacién a animales de
lento desplazamiento.

e Mantener libre de todo tipo de desecho, el fondo de mar solicitado en concesién al
estado.

e Proteger, conservar y/b recuperar la cobertura de manglar.

® Adecuar el proyecto, a lo establecido en la Ley 304 de 31 de mayo de 2022, que
tiene por objeto proteger, conservar y restaurar los ecosistemas de arrecifes de coral,
sus ecosistemas y especies asociados.

Informe elaborado per:
y
/_H“ \:F. TECNh..O NM:IONAL
2 ., AGRCULTU
= YORYANAM AGUHAR G

/ S PSRESTAL
Ing.\‘l‘oryaua Aguilar soseoa 7313 R
Técnico Forestal
Agencia Chiriqui Grande

Revisado por:

TECHICO NACIONAL
CVN:%J% ""-!I:J_ILTURA
YOARlS M. APARICIO G.

INGENIERO
FORESTAL
DONEIDAD: 558607 K

Jefe de Seccion de Evaluacion de Impacto

Ambiental.
Visto bueno del jefe inmediate:
| ; ﬁg Arelys Cotes
I Directora Regional de Bocas del Toro
MiIiAMBIENTE - BOCAS DEL TORO
|
AClya |
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